UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Studijní program: Geografie (navazující magisterské studium)

Studijní obor: Kartografie a geoinformatika

Bc. Markéta ŽURAVSKÁ

ANALÝZA SKALNÍCH ŠRAF VYTVOŘENÝCH
ŽEBŘÍČKOVOU MANÝROU

ANALYSIS OF ROCK HACHURES DRAWN USING LADDER STYLE
REPRESENTATION

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Lysák, Ph.D.

Praha 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 28. 7. 2022

Markéta Žuravská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce RNDr. Jakubu Lysákovi,

Ph.D. za odborné vedení při psaní práce, velkou ochotu a mnoho času věnovaného konzultacím,

a především revizím textu. Dále bych chtěla poděkovat svým nejbližším, kteří mi byli oporou

při zpracování závěrečné práce i v průběhu celého studia.

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou kresby skalních šraf vytvořených žebříčkovou manýrou v českém

státním mapovém díle (SMD), konkrétně na posledním vydání analogové ZM 10. Proto je

smyslem této práce na základě mnoha konkrétních použití metody v mapách určit četnost

výskytu variant kresby žebříčkové manýry a její případné prostorové souvislosti za účelem

budoucí automatizace jejich digitální tvorby využitelné například v novém SMD. Pomocí

shlukové analýzy provedené na základě výpočtu příznaků představujících geometrické

charakteristiky kresby skal bylo klasifikováno celkem 11 shluků, které představují odlišné

styly kresby skal. Tento výsledek představuje exaktní potvrzení hypotézy tradované v odborné

literatuře, že kresba skal je na mapových listech SMD nejednotná. Následně je vybrán takový

styl kresby skal, který nejlépe odpovídá specifikaci žebříčkové manýry z literatury a který je

nejvíce zastoupený. Pro tyto vybrané styly kresby skal jsou dále popsány a diskutovány jejich

charakteristiky. Výstupem práce je nakonec určení takového stylu kresby skal, který dává

smysl dále detailně analyzovat pro účely automatizace.

Klíčová slova: skalní šrafy, žebříčková manýra, znázorňování skal, výškopis

Abstract

The thesis deals with the analysis of the drawing of rock hatches created in a ladder style

representation on the Czech state map series (SMD), specifically on the last edition of the

analogue ZM 10. Therefore, the purpose of this thesis is to, on the basis of many specific uses

of this method in maps, determine the frequency of occurrence of variants of the ladder style

drawing and its possible spatial context for the purpose of future automation of their digital

creation usable, for example, in the new SMD. A total of 11 clusters representing different styles

of rock drawing were classified using a cluster analysis based on the calculation of features

representing the geometric characteristics of the drawing of the rock. This result represents

an exact confirmation of the hypothesis presented in the scientific literature that the drawing

of the rocks is not uniform on the map sheets of the SMD. Subsequently, a style of rock drawing

which best corresponds to the specification of the ladder style representation from the

literature and which is the most represented, is selected. The characteristics of these selected

rock drawing styles are further described and discussed. Ultimately, the output of this thesis is

the determination of such a style of rock drawing, which makes sense to further analyse in

detail for the purposes of automation.

Key words: rock hachures, ladder style representation, cliff drawing, hypsography
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1 ÚVOD

Skály představují v krajině významný prvek, který často plní orientační funkci. Z tohoto důvodu

je znázornění skal důležité také na mapách. V kartografii je však zakreslování skal do map

obtížné, a to z důvodu jejich převládajícího vertikálního rozměru. K tomu je ještě nutné

poznamenat, že skalní terén je často velmi členitý, což výsledné znázornění na mapách ještě

více ztěžuje (Čapek 1973, s. 1).

Z historického pohledu na kartografii je patrné, že kartografové vymysleli mnoho způsobů

reprezentace skalního terénu na mapách. Jedním z nich je znázornění skal pomocí šraf. Jedná

se o skalní (též fyziografické) šrafy, které se používají pro znázornění objektů mikroreliéfu

(Lysák 2016). V kartografických učebnicích jsou uvedeny nejčastěji dvě metody založené na

znázornění skal pomocí šraf, a to švýcarská metoda a žebříčková manýra. Švýcarská metoda

byla vyvinuta primárně pro znázornění velehorského terénu a spočívá v kombinaci skalních

šraf s vrstevnicemi a stínováním (Čapek 1992, s. 165). Tato metoda je typická pro švýcarské,

resp. západoevropské mapy.

Naopak žebříčková manýra, které se věnuje tato práce, je oproti švýcarské metodě

z hlediska konstrukce jednodušší, ale trpí určitými nevýhodami (Lysák 2016). Co se týká

tvorby tohoto způsobu znázornění skal, ač je deklarováno, že jde o standard, v oficiálních

zdrojích, jako jsou například instrukce pro tvorbu základních (ZM) a topografických map (TM),

jsou o něm k dispozici pouze kusé a obecné informace, jak kresbu tvořit. To představuje

i v dnešní době určitou nevýhodu, protože bez detailních pravidel je obtížné postup

algoritmizovat a automatizovat, a dělá se dosud ručně.

Cílem práce je tedy analyzovat kresbu skalních šraf vytvořených žebříčkovou manýrou

v českém státním mapovém díle. Jednou z nevýhod, která je zmiňována v souvislosti s touto

metodou, je nejednotnost jejího používání, což se jeví jako logický důsledek absence exaktních

pravidel. Ta je ovšem v pracích, které se této problematice věnují (Čapek 1973, Lysák 2016)
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ilustrována pouze na několika ukázkách. Logickým krokem pro analýzu je tedy tuto hypotézu

potvrdit nebo zamítnout. Proto je hlavním cílem práce určit na základě mnoha konkrétních

použití metody v mapách četnost výskytu variant kresby žebříčkové manýry. Pokud se

nejednotnost kresby potvrdí, bude vybrán takový styl kresby, který:

1. nejlépe odpovídá specifikaci žebříčkové manýry z literatury,

2. je nejvíce zastoupený.

Pro tyto vybrané styly kresby budou následně popsány jejich charakteristiky a případné

prostorové souvislosti. Výstupem práce je nakonec určení takového stylu kresby, který dává

smysl dále detailně analyzovat pro účely automatizace.

V rámci analýzy prostorových souvislostí stylů kresby jsou testovány dvě hypotézy. Jedná

se o hypotézu o jednotnosti mapových listů TM 10 z hlediska použitých stylů kresby, kdy lze

v rámci jednoho listu TM 10 (s ohledem na jednoho nebo několik málo autorů) očekávat

konzistenci stylu kresby. Duhou hypotézou je ověření předpokladu, zda kresba skal nějak

souvisí s typem horniny.

Práce je členěna do tří větších celků – teoretické, metodické a aplikační části. V rámci

teoretické části jsou shrnuty dostupné zdroje popisující metodu žebříčkové manýry, dále je

obecně popsána metoda shlukové analýzy a vybrané metody pro výpočet příznaků. Stěžejní

částí práce je metodická část, která detailně popisuje postup analýzy kresby skalních šraf

i následnou prostorovou analýzu výsledků. Všechny výsledky jsou uvedeny, popsány

a diskutovány v poslední aplikační části.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Protože si tato práce klade za cíl analyzovat kresbu skalních šraf vytvořených žebříčkovou

manýrou v českém státním mapovém díle a potvrdit či zamítnout hypotézu o nejednotnosti její

kresby, je v teoretické části nejprve uvedena rešerše všech dostupných zdrojů informací o této

metodě a jejích produkčních příkladů.

Druhá část této kapitoly se následně zabývá analýzou podobnosti, resp. texturálními

příznaky a metodami pro matematický popis struktur v obraze, které je možné použít pro

analýzu kresby skal na mapách.

Nakonec jsou v poslední podkapitole teoretické části uvedeny metody shlukové analýzy,

pomocí nichž je v rámci praktické části této práce hledána podobnost mezi jednotlivými

příklady kresby žebříčkové manýry.

2.1 Žebříčková manýra

K metodě žebříčkové manýry je poměrně nedostatek zdrojů. Autorce známé zdroje se dají

rozdělit do tří skupin. První skupinou jsou české odborné práce na toto téma. Poměrně

podrobný popis žebříčkové manýry uvádí Kavan (1955). Dále se žebříčkové manýře věnuje


[…]


definováno ještě několik dílčích cílů a hypotéz. Především hypotéza o nejednotnosti kresby

skal, která byla na základě analýzy potvrzena. Pomocí shlukové analýzy bylo totiž klasifikováno

celkem 11 shluků, které představují odlišné styly kresby skal. To znamená exaktní potvrzení

hypotézy, že kresba skal ve státním mapovém díle není jednotná, jak bylo původně při aplikaci

této metody zamýšleno a jak by mělo být ve státním mapovém díle se standardizovanou

kresbou objektů deklarováno (Lysák 2016) a jsou potvrzena tvrzení z literatury, která

nejednotnost kresby předpokládala na základě několika ukázek z kresby skal ve státním

mapovém díle (Čapek 973, Lysák 2016).
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Dílčím cílem bylo provést rešerši literatury o žebříčkové manýře s cílem dostat se

k původním zdrojům o této metodě. Tento cíl však nebyl naplněn, protože se původní zdroje

o této metodě nepodařilo nalézt. Celkově se tato práce potýkala s nedostatkem zdrojů

vhodných ke konfrontaci výsledků práce, tj. nejen s použitím metody žebříčkové manýry, ale

také s provedenou analýzou kresby.

Další dílčí cíl práce představoval na základě výpočtu shlukové analýzy výběr takového

stylu kresby, který nejlépe odpovídá specifikaci žebříčkové manýry z literatury a který je

nejvíce zastoupený. Jako nejlépe odpovídající styl kresby popisu tvorby této metody

z literatury byla vybrána kresba skal klasifikovaných do shluku 2. Ovšem nejčastějším stylem

kresby byla kresba klasifikovaná do shluku 11.

V rámci prostorových analýz výsledků byla ověřována hypotéza, která předpokládá

konzistenci kresby v mapových listech na základě jejich zpracování jedním, nebo několika málo

autory. Výsledek analýzy sice toto hypotézu jednoznačně nepotvrdil, ale ani také nezamítl,

protože byla zjištěna určitá souvislost mezi výslednými shluky a mapovými listy na základě

porovnání výsledků přiřazení shluků mapovým listům s jejich náhodným přiřazením. Ovšem

výsledek analýzy není úplně přesvědčivý.

Druhým předpokladem, který ověřovala prostorová analýza, byl předpoklad, zda kresba

skal souvisí s typem horniny. Výsledek byl však velmi podobný, jako v případě předchozí

analýzy dle mapových listů. Opět zde byla zjištěna jistá souvislost, ale výsledek uvedenou

hypotézu jednoznačně nepotvrdil.

V neposlední řadě bylo dílčím cílem a také výstupem práce určení takového stylu kresby,

který dává smysl dále detailně analyzovat pro účely automatizace. Jako nejvhodnější pro

budoucí automatizaci se jeví polygony přiřazené do shluku 2. V tomto shluku jsou polygony

charakteristické tenčími liniemi kresby. Jsou zde velmi dobře rozeznatelné základní

komponenty kresby – hřbetnice, spádnice i horizontální čáry. Na druhou stranu je zde problém

se stínováním, které bylo u polygonů ve shluku 2 převážně ignorováno (viz kapitolu 5).

Problém je také u polygonů v tomto shluku s kresbou horizontálních šraf, které jsou zakresleny

převážně stejně silnými liniemi ve stejných rozestupech, a navíc mnohdy nespojují dvě

sousední spádnice, jak je u metody žebříčkové manýry obecně popisováno v literatuře (viz

Čapek 1973, Lysák 2016).

Z těchto důvodů ani shluk 2 není zcela vyhovující pro další analýzu. Pro zvýšení úspěšnosti

budoucí analýzy by bylo vhodné vybrat z tohoto shluku pouze ty polygony, které nejsou

pokresleny cizími objekty. Také se nabízí ošetřit problém s absencí stínovaní. Řešením by

mohlo být například provedení nejprve klasifikace dílčích oblastí skály podle podobné

orientace a výpočet charakteristik jen nad těmito dílčími oblastmi ještě před výběrem

vhodných polygonů k další analýze. V neposlední řadě by mohlo být řešením výběru vhodných
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polygonů pro následnou analýzu aplikování složitějších příznaků, které nebyly v rámci této

práce z důvodu vyšší časové náročnosti a při velkém počtu vstupních dat vypočítány. Ovšem

právě složitější příznaky vypočtené na základě metod pro matematický popis textur v obraze

by mohly přinést kvalitnější klasifikaci stylů kresby. V takovém případě je ale doporučováno

provést výpočet složitějších příznaků pouze pro výstupní data z této práce, ve kterých jsou již

(z velké části) odstraněny chybné polygony.
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Příloha 1: stručný popis elektronických příloh

Elektronické přílohy obsahují tyto složky:

• /data:

o polygonove_vrstvy.gdb

▪ polygonova_vrstva_skalnich_utvaru_priznaky – výsledná vrstva, která

obsahuje všechny vypočtené příznaky,

▪ polygonova_vrstva_skalnich_utvaru_shluky – vrstva obsahující

rozdělení polygonů do shluků a pouze příznaky vstupující do shlukové

analýzy,

▪ center_lines – pomocná vrstva středových linií,

o vrstvy_popis.pdf;

• /skripty:

o prepare_data.py a functions_prepare_data.py – tvorba pomocných vrstev pro

výpočet příznaků,

o feature.py a functions_feature.py – výpočet příznaků,

o find_clusters.py a functions_find_clusters.py – nalezení optimálního počtu

shluků, a následná klasifikace do nalezeného počtu shluků dle této metody,

o arcgis_classification.py – klasifikace pomocí funkce Multivariate Clustering,

o skripty_popis.pdf.
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Příloha 2: Boxploty a histogramy

1. pokreslení šrafami

2. dilatace
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3. eroze

4. průměr okolí pixelu
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5. modus okolí pixelu

6. středové linie
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Příloha 3: Prostorová analýza výsledků
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