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Cílem diplomové práce Markéty Žuravské bylo provést analýzu znázornění skal pomocí šraf v českém
státním mapovém díle, konkrétně v posledním vydání analogové ZM 10. Smyslem tohoto počínání
nejsou pouze akademické hrátky se starými mapami, ale snaha najít a exaktně popsat podstatu
tvorby skalní šraf za účelem jejího automatizovaného digitálního zpracování v podobě využitelné
v praxi, což je dlouhodobý výzkumný záměr vedoucího práce. Hlavní výzkumným úkolem hodnocené
diplomové práce bylo exaktními postupy potvrdit v literatuře tradovanou hypotézu, že vágně
popsané postupy tvorby šraf vedly k nejednotným výsledkům znázornění i v jinak rigidně
zpracovaném státním mapovém díle, a zejména najít v jednotlivých variantách kresby tu
nejzastoupenější, resp. nejlépe odpovídající teoretickému popisu žebříčkové manýry. Takto
identifikované objekty by měly už být jednotné a mohou posloužit jako použitelný materiál pro
zamýšlenou automatizaci. Ač se na první pohled práce tváří jako historickokartografická, těžištěm
práce jsou ve skutečnosti spíše metody používané v dálkovém průzkumu Země, resp. digitálním
zpracování obrazu.

Struktura práce je obvyklá a v daném případě i logická. Teoretická část nejprve podrobně popisuje
analyzovanou žebříčkovou manýru. V této části oceňuji zejména snahu o identifikaci původních
literárních zdrojů týkajících se této metody, které vedou k sovětské kartografii padesátých let 20.
století. Ač se nějaké články – zejména na základě rigorózní práce doc. Čapka – dohledat podařilo,
žádné odkazy na starší zdroje v nich nebyly. I když tedy bylo pátrání po „kořenech“ metody obcně
neúspěšné, studentka dokázala nějaké nové zdroje informací objevit. Další části teorie ve stručnosti
popisují metody zpracování dat, resp. digitálního obrazu, jak shlukovou analýzu, morfologické
operátory atd., využité dále při zpracování dat. Na první pohled působí jejich výběr nesourodě, ale při
čtení metodické části dává dobrý smysl.

Klíčovou částí práce je navržená metodika pro identifikaci jednotlivých stylů kresby. Celý proces
vychází z naskenované rastrové mapy v územním rozsahu téměř celé republiky a z vektorových
vrstevnic a polygonů reprezentující půdorys skalních útvarů, kterých je přibližně 40 tisíc. Text práce
popisuje netriviální zpracování rastrové kresby šraf do podoby příznaků pro každý z těchto objektů.
Motivace pro volbu každého příznaku je podrobně popsána a vysvětlena a je vyřešena celá řada
problémů týkajících se problematických či přímo chybných vlastností vstupních dat, kvůli čemuž
nebylo možné všechny příznaky vypočíst pro všechny objekty. Do dalšího zpracování pak vstoupily jen
některé objekty a z hlediska záměru práce to jsou jen ty, které nepředstavují z pohledu hodnot
příznaků odlehlé pozorování, což považuji za správné řešení. Tuto část metodiky považuji za velmi
zdařilou a v oblasti historické kartografii ne úplně obvyklou.

Další část metodiky popisuje hledání podobnosti pomocí shlukové analýzy, které správně předchází
standardní předzpracování příznaků (dekorelace, normalizace). Určení počtu příznaků na základě
poklesu funkce hodnotící shlukování je principiálně správné, určitou diskusi lze vést nad výsledným
číslem ve vztahu k počtu prvků ve shlucích při rozkladu shora-dolů.

Pozitivně lze hodnotit i následné vyhodnocení shlukové analýzy, kde jednak oceňuji snahu
o interpretaci výsledku ve vztahu k nakreslení šraf na základě typických reprezentantů, jednak snahu
o prostorovou analýzu výsledku, jednak z pohledu listů TM 10, jednak z pohledu geologie, která by
měla mít souvislost s morfologií skal. Z hlediska původního záměru práce nejsou sice výsledky úplně
přesvědčivé, ale i to je relevantní závěr. Příčiny tohoto chování jsou pak z mnoha různých pohledů
objasněny v diskusi, kterou považuji rovněž za zdařilou.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, stylistika je zdařilá, množství překlepů minimální
a kvalita obrázků v naprosté většině případů vyhovující. Použité literární zdroje považuji za relevantní
a jejich množství za dostatečné, byť jich je s ohledem na úzce specifické zaměření práce relativně
menší množství.

Studentka ke zpracování diplomové práce přistoupila odpovědně a aktivně, problematiku pravidelně
konzultovala a přicházela s nápady na řešení problémů. Práce má i obecnější přesah, neboť může
sloužit jako obecný návod na automatizované hledání a popisování kartografického stylu.

Celkově lze tedy shrnout, že autorka prokázala schopnost kvalitní samostatné tvůrčí práce, jejíž
výsledky posouvají dlouhodobý výzkumný záměr vedoucího týkající se automatizace kartografického
znázorňování skal zas o něco dále. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou
výborně.
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